Cuius precibus assensum accomodavit et vel illum locum scil. Gauxanum, in quo lix cuiusdam capelle et populi Gauzani consecrate in honore sanctissimi ac gloriosissimi Geminiani inter predictas plebes versabatur, pervenit. Quo residente et auditis allegationibus terminorum utriusque plebis et visis confiniis inter plebem Montisbelli et plebem Ciliani, que sicut per testes cognovimus et oculata fide vidimus, extenduntur a fonte Cinixituli usque ad rivum Cudituli et dehinc usque ad locum, in quo petra utriusque plebis confinia distinguens subitus domum favitorum fixa cernitur et confirmatis per duodecim veridicos testes iure-iurando corporaliter prestito astricto (l. astrictos); hii sunt: (folgen die Namen, der letzte fehlt), sua sententia sic iudicavit in presentia et testimonio bonorum hominum, quorum nomina hic subitus leguntur. Hi sunt (werden die Namen aufgezählt) et alii quam plures homines:

Ego Dominus Gualterius sancte Ravennatis ecclesie archiepiscopus cum assessoribus meis eiusdem Ravennatis ecclesie (deren Namen) visis confiniis inter plebem Montisbellii et plebem Ciliani, cuius plebis parochia scil. Ciliani usque ad eosdem fines extenditur, sicut (erg.: per) iuramenta supradictorum testium et per famam et sentientem totius populi revera cognovimus, iudicamus eosdem fines sic perpetuo inviolabiliter permanere, ecclesiam vero infra hos fines ab episcopo Ribaldo Mutinensi nuper edificatam cum toto populo Gauzani Mutinensi ecclesie et per eum (l. eam) plebi Ciliani rationabiliter iudica-

mus pertinere. De sententia autem, quam de veteri ecclesia dedimus, quia appellatione Mutineensis ecclesie suspensam fore accepimus, sic statuimus, ut si archipresbyter Montis Bellii infra hunc annum ad nos venerit ad infringendam appellationem Mutineensis ecclesie et legitime paratus fuerit praemissa tam (l. iam oder : tamen) legitima satisfactione tam de ecclesie combustione quam rapinarum et altaris violatione audiatur, alioqui expleto anno perpetuo taceat et eandem veterem ecclesiam sicut novam plebis Ciliiani pertinere iudicamus. Si vero populus Gauzani predicte capelle et ad quam pertinere iudicatum est obedire contenserit excommunicationis vinculo perpetuo maneat obligatus, donec resipuerit.

Actum in loco Saviniano feliciter. Ego Gualterius sancte Ravennatis ecclesie archiepiscopus in hac notitia a me facta subscripti.

Folgen vier Unterschriften von Cardinälen von Ravenna.

Ego Johannes sacri Palatii notarius scripsi.

Die Aehnlichkeit des hier in der Urkunde besprochenen Grenzstreites mit dem Casus in der Summa des Rolandus ist in die Augen fallend und da sonst an keiner Stelle Beispiele zur Erklärung der Capitel eingeflochten sind, so liegt es nahe, die Veranlassung hiezu in dem erwähnten Processe zu suchen. Ausserdem kehren aber die Hauptmomente des Grenzstreites, von dem das Urtheil des Erzbischofs Walter über die neuerbaute Kirche nur das Nachspiel ist, in den Beispielen der Summa wieder. Die Stellen 3 und 4, die von der Selbsthilfe handeln, deuten auf das gewaltthätige Vorgehen des Erzpriesters von Monteveglia, der zum Bisthum Bologna gehörte; die Einleitung der Stelle 2 führt geradezu das historische Factum an, dass die Grenze der Bisthümer geraume Zeit hindurch ungewiss war, und die Art und Weise endlich, wie der Streit der Bischöfe in den Text eines angeblich päpstlichen Decretes eingeflochten ist, stimmt zu der Thatsache, dass der Bischof von Modena gegen das erste Urtheil des Erzbischofs von Ravenna über die alte Kirche von Gauzano appellirt hatte.